

18.12.2024

## **DANSK HÅNDBOLD I 90 ÅR**

*Udstilling om håndboldens historie under VM*

**Museum Midtjylland og DanskHåndbold præsenterer ny udstilling i Fanzonen i MCH Messecenter Herning under VM i Herrehåndbold 2025**

14. januar – 25. januar 2025

I anledning af DanskHåndbolds 90-års jubilæum åbner Museum Midtjylland i samarbejde med DanskHåndbold og MCH A/S en udstilling i fanzonen under VM i Herrehåndbold 2025. Udstillingen tager de besøgende med på en rejse gennem håndboldsportens historie – fra dens spæde start til de store resultater, der har sat Danmark på verdenskortet som en håndboldnation i verdensklasse.

### **EN HYLDEST TIL HÅNDBOLDENS HISTORIE**

Udstillingen sætter fokus på den fantastiske udvikling, håndbolden har gennemgået de sidste 90 år, hvor spillet er blevet en uundværlig del af dansk sportsliv. Der vil være særligt fokus på de markante øjeblikke og personer, der har præget sporten gennem tiderne, med portrætter af håndboldprofilernes liv og karrierer.

Gennem genstande, billeder og film fra et helt århundrede kan man følge historien fra markhåndbold til det indendørs 7-mandspil, fra bolsjedrengene til de jernhårde ladies i de gyldne 90'ere, herrernes længe ventede guld i 2008 og meget mere.

*"Vi er stolte over at kunne præsentere Danmarks største sportsmuseum i fanzonen under VM. Medaljerne og de andre udstillede objekter fortæller hver især en historie om højdepunkter i dansk idrætshistorie, der har samlet os som nation. Fællesskab er afgørende for os i DanskHåndbold, både det vi hver dag skaber rundt om i hallerne – og det der opstår under de store mesterskaber. Derfor glæder vi os over at lade tilskuerne til VM dykke ned i nostalgien og blive mindet om de mange oplevelser, som håndbolden har givet os alle sammen gennem årene."*

- Heino Knudsen, adm. direktør i DanskHåndbold

De sidste 90 år har DanskHåndbold – tidligere Dansk Håndbold Forbund - udviklet sig fra et lille forbund til at blive en af de mest succesfulde sportsorganisationer i Danmark, og udstillingen er en hyldest til den kultur og de resultater, der har gjort håndbold til en af landets mest populære sportsgrene.

Håndboldens historie er ikke før formidlet i denne skala og form, og udstillingen vil blive den første af sin slags.

## **WE ARE THE CHAMPIONS**

På Tekstilmuseet har Museum Midtjyllands medarbejdere i sommers åbnet udstillingen *We are the Champions*. Her fortælles historien om sport, fritid, foreningsliv og storklubber i det midtjyske. Og om hvordan sportstøjets udvikling har skabt resultater på banen og inspireret hverdagens tøjmode.

Det lå derfor lige til højrebenet at Museum Midtjylland nu står i spidsen for, sammen med DanskHåndbold og MCH, at skabe en udstilling om dansk håndbolds historie.

*"På Museum Midtjylland arbejder vi på at skabe nye og anderledes måder at formidle vores kulturarv på. Derfor er det oplagt for os at være med til at lave en udstilling om håndboldens historie. Tekstilindustri og udviklingen af foreningsliv og sportsklubber har historisk set været vævet sammen og skabt masser af fællesskaber – især her i det midtjyske. Med denne udstilling ønsker vi at skabe fællesskab omkring den kulturhistorie, som vi alle er en del af."*

- Kristine Holm-Jensen, direktør Museum Midtjylland

## **EN OPLEVELSE FOR HELE FAMILIEN**

Håndboldudstillingen kan besøges af gæster, der er i besiddelse af en billet til en af Danmarks VM-kampe i Jyske Bank Boxen fra d. 14. til d. 25. januar. Udstillingen finder man i Fanzonen i MCH Messecenter Herning, og der vil være åbent før og mellem kampene. Det er en oplevelse for hele familien, hvor både børn og voksne kan blive klogere på håndboldens udvikling og få indsigt i de legendariske spillere.

*"Vi er stolte over et vellykket initiativ til denne udstilling, der hylder håndboldens fantastiske historie og dens betydning for dansk idræt. Vi glæder os over, at vi sammen med Museum Midtjylland og DanskHåndbold har skabt en unik mulighed for at invitere gæsterne med på en rejse gennem de øjeblikke og personer, der har formet sporten til det, den er i dag"*

- Maja Füchsel, ansvarlig for MCH Fanzone.

## **MAJA THEODORAKI**

*Kommunikationsansvarlig*

+45 91 89 69 10

[mt@museummidtjylland.dk](mailto:mt@museummidtjylland.dk)